Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

 O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2959/2025

 Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, realize um estudo

de viabilidade para instalação de uma academia de calistenia e bancos de descanso, na

praça Leopoldo Tuleski, localizada entre a Rua José Lemos e a Avenida das Araucárias, no

bairro Barigui.

                                                      JUSTIFICATIVA

A iniciativa visa ampliar as opções de lazer, incentivar a prática de atividades físicas

ao ar livre e proporcionar mais conforto aos frequentadores do espaço. A instalação desses

equipamentos contribuirá para a promoção da saúde, o bem-estar da comunidade e a

valorização do espaço público, atendendo à crescente demanda dos moradores por áreas

de convivência e infraestrutura de qualidade.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 16 de setembro de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-09-16T14:29:12-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1